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ASSUNTO: . Autoriza o Poder Executivo g firmar contrato de comodato

de bem imével com o Aeroclube de Bento Goncalves e da ou-

L)

tras provideéncias.

INICIADO EM:
ARQUIVADO EM.:

COMISSAO DE: ...

VISTO

‘ " Encarregado do Protocolo

Este processo ndo podeser éncaminhado em mdos, nos diferentes tramites,

salvo em virtude de ordem superior.
Modelo N.2 €M - 05 - 5/80 - 500 fls.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

off{cio n2 O28/81/ PGM - CM Bento Gongalves, 24 de julho de 1981

Senhor Presidenie

Com o presente, encaminhamos a esta-

"
egregia Casas,’ paras apreciagao dos ilustres vereadores, o incluso projeto de -
lel n9 28/81, que autoriza o Poder Executive a firmar contrato de comodato de

s r " ~ z
bem imovel, com o Aeroclube de Bento Gongalves e da outras providencias.

0 imovel ora dado em comodato @ uma
area que o Aercclube se propde a urbanizar, mantendo como"pulmao verde" e im -
plantando equipamentos de lazer para todos quantos gueiram, nos fins de semana
acompanhar 0 nossc esparie oLIDﬂ?UﬁlLD ou simplesmente afastar~-se dos tumul -~

tos citadinos.

Deste modo, e sem maiores despesas -

~

’ s
para o Poder Publico, 2 comunidade obtera outra area de usoc esportivo, embora-
Pl 3 a1 . , .
vinculada a uma entidade gue, de per ai, ja conguistou grandes meritos junto a

nossa comunidade.

Para o Municipiu, manter tal area se
tornaria dispendioso por que, apesar de ser um terrenc de excelente cnndigaes-
para o lazer, fica bastante pr6x1m0 da pista e tornaria nbrigatﬁria a eregag --

de um cercado, 0 que tolhe a liberdade dos gue desejassem Freqﬁentar o locals

0 Aeroclube, por sua vez,'assume 0 -
compromisso de - ao meamo tempa em que amplia a area de seguranga para seus -
voos - tomar as diligancias para evitar acidentes de gualquer eapécie. tendo -
em vista a presenga de criasngas que costumam se expor, sem nugEu de periculosi
dade.

Contando com o alto espirito de valg

rizaq'u humana, gue norteia nossos vereadores na apruvaqﬁn do presente, aduzi-

mes a Vosaa Senhoria os protestos de estima e ci:2a52raqai;;§j7

rTD JANI RIZ RDD
refeito Munipipal

ADMINSTRACAOD 'MTUM_.'%

A Sua Senhoria, o Senhor
VEREADOR LUIZ ALGUSTOD SIGNOR

3 o
00 Presidente Camara Vereodores

Su SINYINOD 'B-O0HVZITS

MAOS DADAS A0 TRABALHO




ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DA PRESIDENCIA

0f. n¢ S544/81-GP  Bento Gonealves, 11 de novembro de 1981

senhor Prefeito

Em anexo, estamos encaminhando a Vossa Senhoria,
o Projeto-de-lei n? 28, de 24 de julho de 1981 (Processo Legislati-
vo ne 079/81),ja aprovado por esta Casa, que autoriza o Poder Execu
tivo a firmar contrato de comodato de bem imdvel com o Aeroclube de
Bento Gongalves, solicitando a possibilidade de elaboracao de um no
vo Projeto-de-lei baseado no pedido inicial da Diregao do Aeroclube
de Bento Gongalves.

Ao ensejo, aduzimos a Vossa Senhoria os protestos

de elevada estima e distinta consideracso.

_ Vergador LUIZ AUGU

J4TO SIGNOR
Presidente

Iime, Sr,

Bcon. FORTUNATO JANIR RIZZARDO
DD. Prefeito Municipal

NESTA

CM 01
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N2 28, DE 24 DE JULHD DE 1881

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR CONTRATO
DE COMODATO DE BEM IMOVEL, COM O  AERBCLUBE
DE BENTD GONCALVES E DA ODUTRAS PROVIDENDIAS.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 18 - £ o Poder Executivo sutorizado a firmar contrato de comodato-
com o Aeproclube de Bento Gongalves, cedendo-lhe area da Muni-
cipalidade, préxima a Estagao de Passesgeiros, para gue o mesmo construa area de lazer

para uso de seus assoclados, passageiros e visitantes,

Art, 20 - O Muniuipin dara em comodato a area de sua propriedade, situa

da no Loteamento S&o Vendelino 1I, com 5.518,94 m2, entre a

rua A, rua D, gquadra (-3, rua B, quadra O-2, terras de L. M. Todeschini e Aeroclube -
Bento Gongalves, com as seguintes medidas e confrontagoes: NORTE, na extensan de -
24,75 metros, por um segmento reto, com L. M. Tedeschinij SUL, por um segmento reto
na extensao de 92,25 metros, com o Aeroclube de Bento Gongalves; LESTE, constituido -
por cinco segmentos assim descritos e caracterizados: o.primeiro segmento reto, co -
megando na divisa lateral Norte, toma o rumo Norte-Gul, na extensao de 25,75 metros ,
com a guadra Q-2; o segundo segmento curvo forma angulo obtuso com o primeiro segmen-
to B segue em semi-circula, na extensao de 31,415926 metros, com a rua B; o terceiro-
segmento forma angulo obtuso com o segundo segmento e toma diregao Norte-Sul, na ex -
tensao de 24,75 metros, com a quadra Q-3; o guarto segmento reto forma angulo reto -
com o terceiro segmento e toma a diregED Oeste-Leste, na extensao de 69,00 metros,com
a guadra Q-3; o guinte segmento reto forma novamente angulu reto com 0o quarto segmen-
to reto e toma a diregao Norte-Sul, na extensac de 42,50 metros, com a rua D e rua A
do loteamento, ate encontrar a divisa lateral Sul; OESTE, por um segmentoc reto, na -
extensao de 113,00 metros, com o Aercclube de Bento Gongalves, fechando assim, a poli

gonal delimitadora da chamada Area Verde. A area acima descrita encentra-se transcri-

ta no Registro de Imoveis desta cidade sob Matricula n@ 8.13%;%%7é?r

a8




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

coe PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Art. 38 - No momento em que o Aereoclube de Bento BGongalves trans -
~ . 4 Lol
ferir-se para oulro local e a area ora contratada nao -

s . ‘. L. v Lod ) oot e 001
mais servir para tal finalidade, o imovel revertera, sem onus, para o Municipio.

Art. 42 - O Aeroclube de Bento Gongalves tera o prazo de um ano

: contado da publicagao desta lel, para transformar a area
- - - . 2 -
em "praga de recreagao ou similar", destinada aos usuarios do aeroporto e seus-

familiares.

Art. 59 - Esta lei entrara em vigor na Hata de sua puhlicag%c, re-

vogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES, aos vinte e -

quatro dias do mes de julho de mil novecentos e oitenta e ume.

7 //2;7
\.._,__/( . - —
FORTUNATD JANIR %i:sﬂﬁ

efeito Mdnicip




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIFAL DE BENTO GONCALVES
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0 Artigo 4@ do £roaa$36wn§”079/81

‘ ' Executivo a firmar contrato de comodato de bem imbvel, com o

%5 | Aeroclube de Bento Gongalves e da outras providéncias, passa a
ter a seguinte redacio: :

"Art. 42 - O Aeroclube de Bento Gongalves terd o prazo de
um ano, contado da publicagao desta Lei, para
transformar a area em "praga de recreagao ou similar", destina-
da aos usuarios do Aeroporto, seus familiares e a comunidade

OD. CM — 09 -—~
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

i S _M__. . y ‘
Vereador LUIZ AUGUSTO SIGNOR 7%4"‘“" % r( =
DD. Presidente da Camara de Vereadores ! gﬂe

HESTA

PARZCER DA COMISSAO DE OBRAS, ATIVIDADIS PRIVADAS
E SBRVIGOS PUBLICOS.

Os Vereadores abaixo firmados, Membros da Comiss3o de
Obras, Servigos Piblicos e Atividades Privadas, apds analisarem os
dizeres do Processo n2 079/8L - que autoriza o Poder Executivo a
firmar contrato de comodato de bem imdvel com o Aeroclube de Bento :
Gongalves e da outras providencias, sdo de parecer que o mesmo de-
va ser aprovado com a emenda anexa.

7

BENTO GONGALVES, 08 de outubro de 1981. :
Ao A

iy
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g CAMARA DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES 1 e N g
.“"‘(k_ (:.'3(:," e
L R INFORMACOES E PARECERES Proc. n.° . 79/871.c....
CONSULTORIA JURIDICA =~ PARECER.,

OBJETO - Dagao de area em Comodato;

FAVORECIDO - Aereoclube Bento Goncalves;

FINALIDADE - Ampliar a area de lazer da estacdo de passageiros;
TEMPO - Indeterminado;

ORIGEM: Poder Executivo.

COMPETENCIA : Correto.

Pretende, o Municipio de Bento Gongalves,
dar em comodato uma area de terras, proxima ao Aereoclube-Estagad
de Passageiros, onde a entidade possa implantar uma Praca ou a-
rea de lazer, a exemplo mas em ponto menor do que existe em Por-
to Alegre.

0 tempo de duragao do contrato & indetermi-
nado, encerrando-se quando o Aereoclube se transferir para outro
lugar,

Comodato, como sabem o0s senhores Vereadores
e um instituto que provem da tradicdo romana e medieval de nossa
lei civil. 0s requisitos do comodato, singelamente transcritos /
nas "Institutas" de Justiniano , (III-XVII - 2) , foram reagrupa
dos e emendados por GULK, e que os limita em sendo: a) Um contra
to real que se aperfeigoa com a tradigao da coisa; b) Seu objeto
sempre € uma coisa, e ndo uma pessoa; c) Essa coisa & entregue /
ao comodatario somente para seu uso; d) 0 comodatario frui a coi
sa gratuitamente; e) 0 fim da tradigao deve ser determinado; )
0 comodatario frui da coisa gratuitamente; g) e & obrigado a de-
volve-l1a no fim do prazo ou quando reclamada.

Assim, a pretensao do municipio e da entida
de ndo prejudicam o patriménio publico, pois que o Poder Executi
vo sera, sempre, o dono do imovel. SO o transmite para fins de /
uso,

Pelo que se observa, inexistem im pedimen -
tos de ordem legal a obstar a aprovagao do projeto.

E este, s.m.j., 0 parecer.

Ulysses Vicente Tomasini
Procurador Juridico,

Mod. CM - 07
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